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11
12

14
14

16
17

19
20
21
22
24
25
27

28
29

31
32

34
35

37

38

40

42
43

44

45

46

47

49

51
52

54

Deutscher Andenverein * Club Alemdn Andino

Santiago

Listado de Primeras Ascensiones

AfAo Montafna
1928 Marmolejo
1929 Mesén Alto
1931 Volcan San José
1931 San Francisco
1932 Cortaderas
1933 Nevado de Piuquenes
1933 Morado
1934 Morado (cumbre Sur)
(primera travesia entre las dos cumbres)
1934 Cerro Amarillo
1934 Capitdn Quempos
1935 Risopatrén
1935 Puntiagudo (bafios Colina)
1935 Morro Negro
1935 Plomo Negro (oeste del Plomo)
1937 Piramide
1937 Puntiagudo (X Region)
1942 Loma Larga
1942 Ruperto Freile
1942 Catedral (valle del Colorado)
1943 Marmolejo
(primera ascension desde el lado chileno)
1943 Sargento de los Quempos
1943 Placas
1943 Diablo
1944 Alto
1944 Nevado sin Nombre
1945 Manchado
1945 San Francisco
(primera ascensioén de la pared sur)
1945 Puntiagudo (X Region)
(primer ascenso por el Oeste, 2° ascenso absoluto)
1946 Trono
1946 Corona (cumbre sur)
1946 Laguna
1946 Punta Parzival (Plomo)
1947 Solari
1947 Roth
1948 Kilatt
1948 Cerro de Federico
1948 Picos del Barroso (cumbre Oeste)
1948 Picos del Barroso (cumbre Central)
1949 Sierra Bella
1950 Nevado del Plomo
(primera ascensién desde el lado chileno)
1950 Sierra Esmeralda
1950 Aparejo
1951 Ledn Negro
1951 Nevado Juncal
(primera ascension por el glaciar colgante)
1952 Aconcagua
(primera ascension desde el lado chileno)
1953 San Hilario
1953 Castillo
1953 Torre de Flores
1954 Piuquenes
(primera ascension desde el lado chileno)
1954 Loma Amarilla
1954 Chachacoma
1954 Estravio
1955 Bariloche del Paine
1955 Central del Paine
1955 Toscas

Altura

6.108
5.257
5.800
4.345
5.197
6.012
4.647
4.490

4.240
4.145
5.750
4.110
4.276
5.000
5.950
2.490
5.450
4.900
5.290
6.100

4.040
4.750
4.270
6.200
5.900
5.385
4.340

2.490

5.477
4.130
4.090
5.400
5.380
5.320
4.200
4.000
5.150
5.150
5.230
6.050

4.500
4.790
5.151
6.110

6.980

4.000
5.468
4.890
6.000

4.900
5.000
4.000
2.600
2.750
5.183

Kriickel
Conrads
Kriickel
Maas
Bruening
Lueders
Kriickel
Meichsner

Meichsner
Pfenniger
Kriickel
Meichsner
Meichsner
Gehrung
Kriickel
Hess
Barentin
Krahl
Hoffmann
Krahl

Meier
Meier
Meier
Meier
Koester
Meier
Krahl

Hoffmann

Meier
Forster
Krahl
Forster
Harseim
Harseim
Niehaus
Niehaus
Niehaus
Niehaus
Krahl
Meier

Meier

Koester
Niehaus
Niehaus

Krahl

Meier
Krahl
Meier
Meier

Meier
Harseim
Meier
Krahl
Krahl
Meier

Participantes

Maas
Maas
Pfenniger

Hein
Pfenniger
Pfenniger
Tietzen

Nordheimer
von Plate
Pfenniger
Lange
Lange
Koch

Walz

Roth

Stein
Bachmann
Ebensperger
Bachmann

Harseim
Harseim
Krahl
Krahl
Hoffmann
Krahl
Meier

Koster

Harseim
Niehaus
Meier
Goyeneche
Fergadiot
Fergadiot
Harseim
Meier
Meier
Meier
Meier
Niehaus

Niehaus
Huber
Krahl
Krahl

Meier

Forster
Hoffmann
Niehaus
Schlotfeldt

Schlotfeldt
Bachmann
Forster
y otros
y otros

Sattler
Pfenniger

Maas

Walz

Goyeneche

G. v Hein
Araneda

Bachmann
Koester
Bunger
Bachmann

Hohf

Radefeldt
Schregle
Stein

Forster
Forster
Forster
Forster
Forster

Forster
Hoffmann
Meier
Meier

Forster
Kunstmann
Schlotfeldt

Schneider

Schneider
Gonzélez

Wolf

Niederer

Fergadiot
Forster

Forster
Forster

Ed. Meyer
Schneider



55

57
58

60
61

63
64
65
66
67

69
70

72
73
74
75
76

78
79

81
82

84
85

87
88

90
91

93
94
95
96

1956 Cabeza de Novillo

1957 Teniente de los Quempos

1958 Meso (cumbres Este y Norte)

1960 Tronco

1960 Mirador Nevado Piuquenes

1960 Chile/Japon

1960 Cotton

1960 Alto del Azufre

1961 Manantiales

1962 Mirador del Yeso

1962 Placas (ruta Este)

1966 Rafael Saavedra

1969 Teno

1973 Tres Cruces (cumbre Norte)

1973 Tres Cruces (cumbre Central)

1975 Lagunitas de los Cristales

1980 Altar (12 ascension pared Sur)

1981 Punta Zanzi (12 ascensién pared Norte)
1981 Columna o Nevado de los Leones

1981 Negro de Olivares (12 ascension pared Sur)
1985 Pta. Meier ( cumbre Norte del Nvdo. sin Nombre)
1985 Sierra Bella (12 ascension pared Sur)

1985 Orientacion (12 ascension pared Sur)

1985 Penitentes

1985 Punta Zanzi (12 ascensién pared norte, ruta directa)
1987 Aconcagua (12ascension chilena pared Sur)
1988 Aparejo (cumbre Norte)

1989 Punta Saavedra (12 asc. Pared Sur)

1990 Cuerno Central del Paine (12 asc. Solitaria chilena)
1991 San Andrés

1992 Everest (12 ascension chilena)

1994 Corona (12 ascension en solitario)

1994 Carrefio (cumbre oeste)

1994 Punta Zanzi (12 ascension por el dia)

1996 K2 (primera ascension chilena)

2008 Parque Andino

2010 Punta Tehuelche

2011 Bavaro

2011 Chimbote

2011 Chancaca

2012 Punton Amarillo

2013 El Turbio

N° de primeras ascensiones por montaiiista:

4.600
4.250
6.150
5.600
4.200
4.250
4.450
4.691
3.510
4.537
4.700
4.300
3.300
6.050
6.350
3.500
5.222

5.615
4.900
5.908
5.340
5.005
4.770

6.959
4.500
4.800

3.050
8.800
4.080
4.100

8.600
4.548
1.750
4.085
5.493
4.059
4.159
XXX

Forster
Meier
Krahl
Niehaus
Farias
Harseim
Buracchio
Pfenniger
Thiele
Bachmann
Kriickel
Schneider
Hoffmann
Casassa
Kunstmann
Maas
Haberland
Montes
Koester
Schlotfeldt
Claussen
Delgado
Araneda
Stehr
Zegers

Haberland Forster
Haberland Forster
Haberland Forster

Stehr
Forster
Forster
Forster
Forster
Forster
Schneider

Kunstmann
Kunstmann

Steuer
Grosse
Grosse
Schneider
Casassa
Casassa
Casassa
Casassa
Thiele
Thiele
Thiele
Thiele
Thiele
Buracchio
Thiele
Farias
Montes
Heitmann
Montes
Delgado
Delgado
Farias

Canovas
Montero
Vivanco
Farias
Vivanco

Siegel

F. Montenegro
Toyoda
Toyoda
Kadelbach
Kunstmann
Forster
Forster
Forster
Bloss
Claussen
Claussen
Oestemer

Izquierdo

Buracchio
Buracchio
Buracchio
Buracchio
Buracchio
Thiele

Staab

Farias

Zegers

Sandner
lisborux
Atalah
Fainberg
Atalah

Beckmann Vivanco

Montero
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Montenegro
Montenegro
Meier

S. Montenegro
Rosales
Gonzalez

F. Montenegro
Kadelbach

Forster

Farias
Farias
Farias
Farias

Montes

Nufiez

Sermini
Haab

Goerlach
Acevedo

S. Montenegro

Otros
Otros
Otros
Otros

Vivanco

Cayupi

Guerra



